

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 15 /KH-UBND

Tuyên Quang, ngày 24 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Thực hiện Quyết định số 1137/QĐ-TTg ngày 13/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương, qua đó phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác phòng, chống mua bán người, tạo ra sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động trong toàn xã hội về phòng, chống mua bán người nhằm giảm các nguy cơ phát sinh tội phạm mua bán người tại địa phương.

2. Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội với phòng ngừa nghiệp vụ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống mua bán người, nhất là tuyên truyền phòng, chống mua bán người trong nội địa, mua bán người dưới hình thức đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, “việc nhẹ lương cao”; tăng cường công tác nắm tình hình, đấu tranh, trấn áp tội phạm mua bán người dưới 16 tuổi; thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với thông lệ quốc tế và chủ đề của “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” năm 2025 là “Mua bán người là tội phạm có tổ chức - Hãy chấm dứt sự bóc lột”.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

a) Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các kế hoạch, phương án phòng, chống mua bán người.

b) Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người, thời gian từ ngày 01/7/2024 đến ngày 30/9/2024.

c) Chủ động nắm chắc tình hình, giải quyết tình hình từ sớm, từ xa, từ cơ sở; kịp thời tiếp nhận, xác minh điều tra khám phá các vụ án, đường dây phạm tội mua bán người để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi mua bán người; phối hợp giải cứu, tiếp nhận bảo vệ nạn nhân bị mua bán trở về.

d) Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân cấp tỉnh, cấp khu vực đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh tội phạm mua bán người; lựa chọn các vụ án điểm và xét xử công khai nhằm răn đe tội phạm (nếu có). Đẩy mạnh hoạt động hợp tác quốc tế trong phòng, chống mua bán người theo yêu cầu tình hình địa phương.

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức chiến dịch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người, trong đó chú trọng tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội. Tham mưu tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7”. Phát huy vai trò của lực lượng Công an cấp xã, các tổ chức chính trị - xã hội cơ sở trong phối hợp tuyên truyền phòng, chống mua bán người.

e) Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống mua bán người gắn với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bằng nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn cụ thể.

g) Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, quản lý xuất nhập cảnh và hoạt động của người nước ngoài tại địa phương. Quản lý, khai thác có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, triển khai Đề án 06 của Chính phủ về “phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 2030” phục vụ công tác phòng, chống mua bán người.

2. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

a) Chỉ đạo lực lượng Bộ đội Biên phòng phối hợp với các cơ quan chúc năng thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội và tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh, đối ngoại ở khu vực biên giới; triển khai các chương trình, mô hình phát huy hiệu quả trong công tác phòng ngừa tội phạm mua bán người.

b) Chỉ đạo các Đồn Biên phòng phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an làm tốt công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự, quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài ở khu vực biên giới; tăng cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ biên giới; quản lý cửa khẩu, kiểm soát ngăn chặn xuất, nhập cảnh trái phép; điều tra, khảo sát, triển khai các phương án, kế hoạch nghiệp vụ phòng, chống mua

bán người qua biên giới; mở cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người trên tuyến biên giới, tạo thế trận liên hoàn, khép kín từ nội địa đến khu vực biên giới trong đấu tranh, ngăn chặn tội phạm mua bán người.

c) Phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp nhận, xác minh, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân được giải cứu; tích cực rà soát, sàng lọc, xác định nạn nhân bị mua bán trong số công dân được lực lượng chức năng trao trả hoặc tự trở về. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thực thi pháp luật các nước láng giềng, các tổ chức quốc tế tại Việt Nam trong công tác phòng, chống mua bán người theo thẩm quyền.

d) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của chỉ huy, cán bộ chiến sĩ về phòng, chống mua bán người.

3. Sở Y Tế

a) Thực hiện tốt công tác hỗ trợ nạn nhân, nhất là đối với nạn nhân là trẻ em. Thực hiện hiệu quả công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân và người đang trong quá trình xác định là nạn nhân tại các Cơ sở trợ giúp xã hội, Cơ sở hỗ trợ nạn nhân; xử lý chuyển tuyến các trường hợp là nạn nhân hoặc nghi là nạn nhân bị mua bán.

b) Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”.

4. Sở Nội vụ: Tăng cường quản lý, hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với các hoạt động giới thiệu việc làm, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài, tuyển dụng người nước ngoài làm việc tại Việt Nam...

5. Sở Tư pháp

a) Tăng cường quản lý, kiểm tra hoạt động hỗ trợ kết hôn, cho, nhận con nuôi nhằm phòng, chống việc lợi dụng các hoạt động này để mua bán người. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác quản lý hộ tịch, quốc tịch; ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý cơ sở dữ liệu hộ tịch, theo dõi, cung cấp thông tin về trợ giúp pháp lý.

b) Thực hiện tốt công tác trợ giúp pháp lý cho nạn nhân, người đang được xác định là nạn nhân, người dưới 18 tuổi đi cùng theo đúng quy định của Luật phòng, chống mua bán người năm 2024.

6. Sở Ngoại vụ: Tăng cường phối hợp với các cơ quan đại diện Việt nam ở nước ngoài, thực hiện công tác bảo hộ đối với công dân tỉnh Tuyên Quang ở nước ngoài (*trong đó có các trường hợp công dân tỉnh Tuyên Quang ở nước ngoài là nạn nhân bị mua bán và nghi là nạn nhân bị mua bán*).

7. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường kiểm soát, xác thực các tài khoản trên mạng xã hội, hạn chế hành vi giả mạo tài khoản, thông tin để thực hiện tội phạm mua bán người.

b) Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông gửi tin nhắn SMS tuyên truyền thông điệp phòng, chống mua bán người đến các thuê bao điện thoại di động trên toàn tỉnh với nội dung: “*Toàn dân tích cực tham gia phòng, chống mua bán người. Khi phát hiện dấu hiệu liên quan đến mua bán người hãy thông báo ngay cho cơ quan Công an nơi gần nhất hoặc Tổng đài quốc gia 111 để được tư vấn, hỗ trợ, hướng dẫn kịp thời*”. Thực hiện **từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/9/2025**; đảm bảo mỗi thuê bao di động nhận ít nhất 05 tin nhắn trong thời gian thực hiện.

8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền phòng, chống mua bán người bằng nhiều hình thức đa dạng; xây dựng các tài liệu, phóng sự cảnh báo phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, chính sách, pháp luật, chế tài xử lý tội phạm, kết quả đấu tranh phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh.

b) Tăng cường quản lý, chỉ đạo kiểm tra, thanh tra các cơ sở lưu trú, kinh doanh dịch vụ du lịch... nhằm chủ động phát hiện việc lợi dụng các hoạt động này để mua bán người. Tổ chức lòng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống mua bán người trong các hoạt động du lịch, thể thao, văn hóa, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật tại địa phương.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo: Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người lồng ghép trong các hoạt động học tập ngoại khóa, sinh hoạt hè phù hợp với yêu cầu của từng cấp học, ngành học, lứa tuổi, vùng miền. Phối hợp với các sở, ngành có liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”.

11. Sở Dân tộc và Tôn giáo: Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người ở vùng có đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

12. Sở Xây dựng: Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống mua bán người gắn với công tác quản lý Nhà nước các lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ, đường thủy; tập trung tuyên truyền tại các địa điểm đông người qua lại như bến xe, đèn xanh đèn đỏ trong các khung giờ cao điểm...

13. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh: Chỉ đạo đẩy mạnh công tác truy tố, xét xử tội phạm mua bán người và tội phạm có

liên quan, đảm bảo kịp thời, nghiêm minh; phối hợp lực lượng Công an thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc

a) Đẩy mạnh tuyên truyền vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc tôn giáo tích cực tham gia phòng, chống mua bán người.

b) Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, UBND xã, phường tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng, hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người”, “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” với những nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với với lứa tuổi, vùng miền, tạo sức lan tỏa.

15. Ủy ban nhân dân xã, phường: Chỉ đạo thực hiện đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền về phòng, chống mua bán người; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” với chủ đề **“Mua bán người là tội phạm có tổ chức – Hãy chấm dứt sự bóc lột”**. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, thanh tra, kiểm tra lĩnh vực, cơ sở kinh doanh để phát sinh tội phạm mua bán người; làm tốt công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng, chú trọng nạn nhân là trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh ban hành kế hoạch để triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Công an **trước ngày 15/10/2025**.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

3. Các Sở, ban, ngành tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này. Ủy ban nhân dân xã, phường xây dựng kế hoạch cụ thể hóa nội dung chỉ đạo để triển khai thực hiện, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình thực tế ở địa phương.

4. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực công tác phòng, chống mua bán người, **trước ngày 10/10/2025** để tổng hợp; biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025 theo quy định.

5. Kinh phí thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các sở, ngành, đoàn thể, địa phương và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH tỉnh;
- UBND xã, phường.
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Loan).

CHỦ TỊCH



Phan Huy Ngọc